
 1 

 
 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 25 LUGLIO 2013 
326/2013/R/EEL 
 
CHIUSURA DI UN PROCEDIMENTO AVVIATO PER L’ESCLUSIONE DI UN PROGETTO 
PILOTA DI RICARICA PUBBLICA DI VEICOLI ELETTRICI 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 
 

 
Nella riunione del 25 luglio 2013 
 
VISTI: 
 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481; 
• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244 (di seguito: 

dPR 244/01); 
• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas (di seguito: Autorità) 

29 dicembre 2011, ARG/elt 199/11 e, in particolare, il suo Allegato A; 
• la deliberazione dell’Autorità 15 dicembre 2010, ARG/elt 242/10 (di seguito: 

deliberazione ARG/elt 242/10); 
• la deliberazione dell’Autorità 13 luglio 2011, ARG/elt 96/11 (di seguito: 

deliberazione ARG/elt 96/11); 
• la determinazione del Direttore della Direzione Infrastrutture elettricità e gas 

dell’Autorità 31 ottobre 2012, n. 9/12;  
• la comunicazione del 24 aprile 2013 (prot. Autorità n. 15359 del 24 aprile 2013), 

inviata al Comune di Parma; 
• la deliberazione dell’Autorità 9 maggio 2013, 193/2013/R/eel, con la quale è 

stato avviato il procedimento per l’esclusione di un progetto pilota di ricarica 
pubblica di veicoli elettrici (di seguito: deliberazione 193/2013/R/eel), notificata 
al Comune di Parma con comunicazione del 13 maggio 2013 (prot. 17654); 

• le risultanze istruttorie del procedimento avviato con la deliberazione 
193/2013/R/eel, notificate al Comune di Parma con comunicazione del 27 
giugno 2013, prot. 23328 (di seguito: comunicazione del 27 giugno 2013). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
• il comma 10.1, della deliberazione ARG/elt 242/10 dispone che sono individuati 

fino a 6 (sei) progetti pilota, in relazione ai quali sono applicate le agevolazioni e 
gli obblighi disciplinati dalla medesima deliberazione; 

• il comma 17.1, della deliberazione ARG/elt 242/10 prevede che i soggetti titolari 
dei progetti pilota sono tenuti a presentare alla Direzione Infrastrutture 



 2 

dell’Autorità un dettagliato rapporto semestrale ed una relazione finale delle 
attività svolte; 

• con la deliberazione ARG/elt 96/11 sono stati ammessi alle agevolazioni 5 
(cinque) progetti pilota, tra i quali quello del Comune di Parma; 

• la medesima deliberazione ARG/elt 96/11 prevede che il primo rapporto 
semestrale sia presentato all’Autorità entro il 31 gennaio 2012, con riferimento 
allo stato di avanzamento delle attività al 31 dicembre 2011 e che i rapporti 
semestrali successivi vengano trasmessi all’Autorità entro il 31 luglio e il 31 
gennaio di ciascun anno; 

• il punto 6, della deliberazione ARG/elt 96/11 prevede inoltre che, a fronte della 
mancanza ovvero della inadeguatezza dei dati di monitoraggio forniti, ai sensi 
del comma 10.3, lettera d) della deliberazione ARG/elt 242/10, così come 
presentati nei rapporti semestrali, l’Autorità possa avviare un procedimento di 
esclusione dall’erogazione delle agevolazioni; 

• a fronte della mancata presentazione,  da parte del Comune di Parma, 
all’Autorità, dei primi 3 (tre) rapporti semestrali di cui al comma 17.1, della 
deliberazione ARG/elt 242/10, è stato avviato, con la deliberazione 
193/2013/R/eel, un procedimento di esclusione dall’erogazione delle 
agevolazioni; 

• a seguito dell’avvio del procedimento, la Direzione Infrastrutture, Unbundling e 
Certificazione dell’Autorità ha provveduto alla comunicazione delle risultanze 
istruttorie del procedimento con la comunicazione del 27 giugno 2013, ai sensi 
dell’articolo 16, comma 1, del Regolamento di cui al dPR 244/01; 

• non è, ad oggi, pervenuto nessun riscontro dal Comune di Parma alla sopracitata 
comunicazione; 

• non è stata erogata alcuna agevolazione relativa al progetto pilota presentato dal 
Comune di Parma. 

 

RITENUTO OPPORTUNO: 
 
• concludere il procedimento avviato con la deliberazione 193/2013/R/eel, 

provvedendo all’esclusione del progetto pilota di ricarica pubblica di veicoli elettrici 
proposto dal Comune di Parma, di cui alla deliberazione ARG/elt 96/11, dalle 
agevolazioni previste dall’articolo 14, della deliberazione ARG/elt 242/10 

 
 

 
 

DELIBERA 
 
 
 
 
1. di concludere il procedimento avviato con la deliberazione 193/2013/R/eel, 

provvedendo all’esclusione del progetto pilota di ricarica pubblica di veicoli elettrici 
proposto dal Comune di Parma, di cui alla deliberazione ARG/elt 96/11, dalle 
agevolazioni previste dall’articolo 14 della deliberazione ARG/elt 242/10; 

2. di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Parma, quale titolare del 
progetto suddetto; 



 3 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 
 

25 luglio 2013   IL PRESIDENTE 
     Guido Bortoni 

 


